
Auto i kapitol:
Prof. Ing. Zbyn k Revenda, CSc.: kapitoly 1, 9, 10
Prof. Ing. Martin Mandel, CSc.: kapitoly 13, 14, 15, 16
Prof. RNDr. Jan Kodera, CSc.: kapitoly 2, 11, 12
Prof. Ing. Petr Musílek, Ph.D.: subkapitoly 3.1, 3.4–3.6, kapitola 5, subkapitoly 6.1–6.5, 

kapitoly 7, 8
Doc. Ing. Petr Dvo ák, Ph.D.: subkapitoly 3.2, 3.3, kapitola 4, subkapitola 6.6

Odborný oponent: Ing. Petr Zahradník, MSc.

Vydání knihy bylo schváleno v deckou radou nakladatelství.

Všechna práva vyhrazena. Žádná ást této knihy nesmí být reprodukována žádnou formou, 
elektronickým, optickým, audio, mechanickým i jiným zp sobem, v etn  systém  na ukládání 
a vyhledávání informací, bez písemného souhlasu vydavatele. Neoprávn né užití této knihy 
bude trestn  stíháno.

Peněžní ekonomie a bankovnictví
Zbyněk Revenda, Martin Mandel, Jan Kodera, Petr Musílek, Petr Dvořák

Sedmé, p epracované vydání – 2023, v Ekopressu první
Vydalo nakladatelství Ekopress, s. r. o.
K Obo e 578, Osnice, Jesenice

Odpov dná redaktorka Iva Kapcová
Obálka a sazba Karel Novák
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.

  www.ekopress.cz

© Prof. Ing. Zbyn k Revenda, CSc., Prof. Ing. Martin Mandel, CSc., 
Prof. RNDr. Jan Kodera, CSc., Prof. Ing. Petr Musílek, Ph.D., 
Doc. Ing. Petr Dvo ák, Ph.D., 2023

© Ekopress, s. r. o., 2023

ISBN 978-80-87865-84-2



 5

Obsah

P edmluva k 7. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

I. ást  PENÍZE A ÚROK

1  Peníze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.1  De  nice pen z  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2  Vývoj emise pen z a pen žního ob hu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.3  Emise a ob h pen z v sou asnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.4  M nové unie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.5  Další varianty pen žních systém   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2  Úro ko vá mí ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.1  De   ni ce a vý voj ná zo r  na úro ko vou mí ru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.2  Neokla sická teo rie úro ko vé mí ry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.3  Teo rie zá p j ních fon d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.4  Teo rie pre fe ren ce likvi di ty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2.5  Re ál ná a no mi nál ní úro ko vá mí ra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2.6  Jed no du chý a slo že ný úrok. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.7  Ri zi ko vá a a so vá struk tu ra úro ko vých m r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

II. ást  FINAN NÍ SYSTÉM

3 Finan ní trh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.1  Modely alokace  nan ních prost edk  na  nan ním trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.2  Struktura a institucionální uspo ádání  nan ního trhu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.3  Finan ní zprost edkovatelé. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
3.4  Regulace trhu cenných papír   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.5  Trendy na sv tových  nan ních trzích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.6  Globální  nan ní krize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

4 Obchodní bankovnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.1  Banky a bankovní systém. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.2  Bilance banky a výkaz zisku a ztrát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.3  Bankovní rizika a základní principy jejich ízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.4  Systematizace bankovních produkt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4.5  Bankovní  nan n  úv rové produkty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
4.6  Depozitní (vkladové) bankovní produkty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
4.7  Platebn  zú tovací bankovní produkty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93



6 PENĚŽNÍ EKONOMIE A BANKOVNICTVÍ

5 Instituce kapitálových trh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.1  Vymezení investi ního bankovnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.2  Obchodník s cennými papíry a investi ní obchody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
5.3  Instituce kolektivního investování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5.4  eské kolektivní investování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
5.5  Instituce penzijního investování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
5.6  eské penzijní  nance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

III. ást  TRHY CENNÝCH PAPÍR

6 Investi ní instrumenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6.1  Poptávka po investi ních instrumentech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6.2  Investi ní instrumenty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
6.3  Akciové instrumenty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
6.4  Chování cen akcií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
6.5  Dluhové instrumenty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
6.6  Finan ní deriváty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

7 Investi ní management  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
7.1  Selektivní model Markowitze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
7.2  Jednoduchý indexní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
7.3  Teorie kapitálového trhu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
7.4  P ímka kapitálového trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
7.5  Model oce ování kapitálových aktiv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

8 Burzovní a mimoburzovní trhy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
8.1  Burzovní trh a jeho regulace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
8.2  Burzovní systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
8.3  Mimoburzovní trhy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
8.4  eské sekundární trhy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

IV. ást CENTRÁLNÍ BANKOVNICTVÍ

9  Centrální banka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
9.1  Vznik centrální banky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
9.2  Funkce centrální banky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
9.3  Bilance centrální banky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
9.4  Nástroje m nové politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
9.5  Samostatnost centrální banky v m nové politice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
9.6  eská národní banka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

10  Bankovní regulace a dohled  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
10.1  Subjekty regulace a dohledu bank  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
10.2  Regulace vstupu do bankovnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
10.3  Základní pravidla innosti bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
10.4  Povinné pojišt ní vklad   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
10.5  Centrální banka jako v itel poslední instance. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
10.6  Dohled bank  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229



Obsah 7

10.7  Vývoj v eské republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
10.8  Nutnost regulace a dohledu bank  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

V. ást  M NOVÁ TEORIE A POLITIKA

11  Poptávka po pen zích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
11.1  Hlavní teoretické p ístupy k poptávce po pen zích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
11.2  Neoklasické teorie poptávky po pen zích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
11.3  Friedmanova teorie poptávky po pen zích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
11.4  Keynesovské teorie poptávky po pen zích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

12 Nabídka pen z  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
12.1  ízení rezerv obchodních bank prost ednictvím operací centrální banky  . . . . . . . 249
12.2  Depozitní multiplikátor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
12.3  Pen žní multiplikátor pro m nový agregát M2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
12.4  Mikroekonomický p ístup k nabídce pen z  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259

13  In  ace a de  ace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
13.1  In  ace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
13.2  Model AS–AD a jeho využití p i analýze in  ace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
13.3  De  ace v ekonomice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278

14  M nová politika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
14.1  Proces m nové politiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
14.2  Monetaristický pen žní transmisní mechanismus a problém exogenity pen z  . . . 295
14.3  Cílování in  ace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

VI. ást  MEZINÁRODNÍ FINANCE

15  M nový kurs a kursová politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
15.1  Platební bilance. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
15.2  Faktory ovliv ující pohyb m nového kursu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318
15.3  Systémy m nových kurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

16  Devizový trh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
16.1  Charakter, organizace a subjekty devizového trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
16.2  Základní typy devizových operací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
16.3  Motivace subjekt  pro vstup na devizový trh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344

Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 353

Rejst ík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363

Summary. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371



 9

Předmluva k 7. vydání

Rozvoj tržní ekonomiky v naší zemi a s tím spojené p sobení základních funkcí pen z v prak-
tické rovin  znamenají, že ekonomické subjekty opírají svá ekonomická rozhodování jak o sku-
te ný, tak o o ekávaný vývoj pen žních veli in. Jde p edevším o úrokové sazby, kursy cenných 
papír  nebo m nové kursy. Tato skute nost sou asn  vede k nárok m na poznání problematiky 
fungování pen žního ob hu,  nan ních institucí a pen žních a kapitálových trh .

Sedmé, p epracované a dopln né vydání odborné knižní publikace Pen žní ekonomie 
a bankovnictví vychází p edevším z výsledk  dlouhodobé výzkumné innosti autor  zam ené 
na základní a aplikovaný výzkum. Jde o spole nou publikaci autor  z katedry m nové teorie 
a politiky a katedry bankovnictví a pojiš ovnictví z fakulty  nancí a ú etnictví Vysoké školy 
ekonomické v Praze. 

Publikaci jsme rozd lili do šesti základních ástí. V úvodní ásti – Peníze a úrok – se tená i 
seznámí se základními poznatky o podstat  fungování pen z, jejich emisi, ob hu a funkcích. 
Do kapitoly je rovn ž za azena problematika m nových unií. Další kapitola je v nována teo-
riím úrokové míry a determinantám a faktor m její úrovn  a pohybu.

V druhé ásti – Finan ní systém – se v nujeme len ní a fungování  nan ních trh  a úloze 
 nan ních zprost edkovatel . Aktuáln  je zde za azena subkapitola o Evropském systému  -

nan ního dohledu. ást dále zahrnuje rozsáhlou kapitolu o obchodním bankovnictví i nov  
zpracované subkapitoly o kolektivním a penzijním investování.

T etí ást – Trhy cenných papír  – obsahuje výklad základ  investi ního managementu. 
Pozornost soust edíme na typy investi ních instrument  a metody jejich ohodnocování 
a na institucionální uspo ádání trh  cenných papír . Nov  je za azena pasáž, kde se vysv tluje 
chování akciových kurs  pohledem behaviorálních  nancí.

Ve tvrté ásti – Centrální bankovnictví – se zam ujeme na postavení a innost centrální 
banky, nástroje m nové politiky a systém regulace a dohledu bank. Zvláštní pozornost je v no-
vána centrální bance v naší ekonomice a Evropské centrální bance.

Pátá ást – M nová teorie a politika – nejd íve tená e seznamuje s teoriemi poptávky 
po pen zích. Následují výklad emise, resp. nabídky pen z a samostatná kapitola o problema-
tice in  ace a de  ace s využitím modelu AS–AD a ady p íklad  z eské ekonomické historie. 
Podrobn  se v nujeme transmisním mechanism m m nové politiky a popisujeme alternativní 
zp soby jejího provád ní v podmínkách exogenity a endogenity pen z, tj. postupy, pro které se 
vžily názvy cílování pen žní zásoby a cílování in  ace. 

V záv re né, šesté ásti – Mezinárodní  nance – navazujeme výkladem m nového kursu 
a kursové politiky s d razem na problematiku vn jší rovnováhy a volby kursového systému. 
Rovn ž se v nujeme devizovým operacím a jejich praktickému využití p i arbitráži, spekulaci 
a hedgingu.



10 PENĚŽNÍ EKONOMIE A BANKOVNICTVÍ

Sedmé vydání odborné publikace, která prvn  vyšla již v roce 1996 a jejíž všechna p ed-
chozí vydání byla rozebrána, je dopln no o aktuální skute nosti a upraveno p edevším s ohle-
dem na zm ny v eské ekonomice v posledních letech. Vydání re  ektuje dv  zcela mimo ádné 
události: virovou pandemii a agresivní válku Ruska proti Ukrajin , které výrazn  m ní ekono-
mické prost edí, p edevším v oblasti rozpo tového hospoda ení vlád. Publikace rovn ž obsa-
huje podrobný seznam literatury, rejst ík a anglické summary.

U íselných a dalších údaj , p edevším z naší ekonomiky, jsme stáli p ed rozhodováním, 
v jakém rozsahu je za azovat do textu. Publikace není primárn  zam ena na popis reálií, 
a proto uvádíme z hlediska výkladu jen nejd ležit jší údaje aktualizované v nevyšší možné 
mí e. Naše rozhodnutí bylo podep eno skute ností, že v posledních letech se výrazn  zvýšila 
kvalita, úplnost a dostupnost p íslušných informací. Údaje lze zcela b žn  získávat z r zných 
pramen , v etn  internetových stránek m nových a  nan ních institucí.

Aktualizované vydání je sou ástí výstupu institucionální podpory IP 100040 na Fakult  
 nancí a ú etnictví Vysoké školy ekonomické v Praze.

Listopad 2022 Auto i


